

ที่ SONIC-005/2566

21 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท โซนิค อินเตอร์เฟรท จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งผลประกอบการในปี 2565 เติบโตอย่างต่อเนื่อง โดยมีกำไรสุทธิ เป็น New High อย่างต่อเนื่องเป็นเวลา 3 ปีติดต่อกัน โดยมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุน	สำหรับงวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				สำหรับงวดสามเดือน				
	2565	2564	เพิ่ม / (ลด)		ไตรมาส 4/2565	ไตรมาส 3/2565	ไตรมาส 4/2564	เพิ่ม / (ลด) ร้อยละ	
			จำนวน	ร้อยละ				QoQ	YoY
รายได้จากการให้บริการ	3,813.50	3,352.02	461.48	13.77	588.73	900.74	1,092.61	(34.64)	(46.12)
ต้นทุนจากการให้บริการ	3,125.98	2,818.41	307.57	10.91	449.08	728.38	927.23	(38.35)	(51.57)
กำไรขั้นต้น	687.52	533.61	153.91	28.84	139.65	172.36	165.38	(18.98)	(15.56)
รายได้ดอกเบี้ยที่คำนวณตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง	10.36	6.72	3.64	54.17	2.85	2.58	2.30	10.47	23.91
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	302.57	253.91	48.66	19.16	78.63	71.50	71.88	9.97	9.39
ต้นทุนทางการเงิน	9.24	9.64	(0.40)	(4.15)	1.93	2.06	2.97	(6.31)	(35.02)
ภาษีเงินได้	80.64	58.79	21.85	37.17	9.46	23.52	18.99	(59.78)	(50.18)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	317.76	234.10	83.66	35.74	32.11	94.35	75.64	(65.97)	(57.55)
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม :									
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	307.59	226.14	81.45	36.02	30.63	91.39	73.13	(66.48)	(58.12)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	10.17	7.96	2.21	27.76	1.48	2.96	2.51	(50.00)	(41.04)

รายได้

รายได้จากการให้บริการของบริษัทสำหรับปี 2565 มีมูลค่าเท่ากับ 3,813.50 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า เท่ากับ 461.48 ล้านบาท โดยเป็นอัตราร้อยละ 13.77

ซึ่งแบ่งประเภทตามการให้บริการดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายได้แบ่งตามประเภทการให้บริการ	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				สำหรับงวดสามเดือน				
	2565	2564	เพิ่ม / (ลด)		ไตรมาส	ไตรมาส	ไตรมาส	เพิ่ม / (ลด) ร้อยละ	
			จำนวน	ร้อยละ	4/2565	3/2565	4/2564	QoQ	YoY
บริการขนส่งทางเรือ	2,930.64	2,728.98	201.66	7.39	397.83	683.29	918.54	(41.78)	(56.69)
บริการขนส่งทางบก	456.10	442.50	13.60	3.07	98.67	120.72	112.95	(18.27)	(12.64)
บริการขนส่งทางอากาศ	403.54	166.46	237.08	142.42	86.44	89.46	56.95	(3.38)	51.78
บริการอื่นๆ	23.22	14.08	9.14	64.91	5.79	7.27	4.17	(20.36)	38.85
รวมรายได้จากการให้บริการ	3,813.50	3,352.02	461.48	13.77	588.73	900.74	1,092.61	(34.64)	(46.12)

1. รายได้จากบริการขนส่งทางเรือ ซึ่งเป็นรายได้กลุ่มที่มีสัดส่วนรายได้ร้อยละ 76.85 จากรายได้การให้บริการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีรายได้ 2,930.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า 201.66 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 7.39 ซึ่งเป็นผลมาจากการปรับตัวของค่าระวางเรือ แต่กลุ่มบริษัทสามารถบริหารให้สามารถรองรับการใช้บริการที่เพิ่มขึ้นของฐานลูกค้าเดิมและยังมีการเพิ่มขึ้นของลูกค้ารายใหม่อีกด้วย

2. รายได้จากบริการขนส่งทางบก มีสัดส่วนรายได้ร้อยละ 11.96 จากรายได้การให้บริการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีรายได้ 456.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า 13.60 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 3.07 เป็นผลมาจากจำนวนเที่ยวของรถขนส่งที่เพิ่มขึ้น

3. รายได้จากบริการขนส่งทางอากาศ มีสัดส่วนรายได้ร้อยละ 10.58 จากรายได้การให้บริการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีรายได้ 403.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า 237.08 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 142.42 ซึ่งเป็นผลมาจากการปรับตัวของค่าระวางทางอากาศ และส่วนที่เพิ่มขึ้นมาจากการใช้บริการที่เพิ่มขึ้นของลูกค้ากลุ่มรายใหม่

4. รายได้จากบริการอื่นๆ ประกอบด้วย รายได้ค่าบริการศูนย์รวบรวมกระจายสินค้า รายได้จากบริการสำหรับสินค้าอันตราย และรายได้จากการให้บริการลานตู้ มีสัดส่วนร้อยละ 0.61 จากรายได้การให้บริการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีรายได้ 23.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า 9.14 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 64.91 จากการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าบริการศูนย์รวบรวมกระจายสินค้า และรายได้จากการให้บริการลานตู้

ต้นทุนการให้บริการ

บริษัทมีต้นทุนในการให้บริการสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 3,125.98 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 81.97 ของรายได้จากการให้บริการ ซึ่งในงวดเดียวกันของปีก่อน มีต้นทุนในการให้บริการร้อยละ 84.08 จะเห็นได้ว่ามีอัตราส่วนของต้นทุนในการให้บริการที่ลดลง

กำไรขั้นต้น

บริษัทมีกำไรขั้นต้นตามข้อมูลจำแนกตามส่วนงานของงบการเงินรวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 687.52 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้น เท่ากับร้อยละ 18.03 โดยกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า 153.91 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 28.84 ซึ่งเป็นไปตามสภาวะการแข่งขันของตลาด

รายได้ดอกเบี้ยที่คำนวณตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยที่คำนวณตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีมูลค่าเท่ากับ 10.36 ล้านบาท มาจากการให้เช่าซื้อรถหัวลากและหาง

รายได้อื่น

รายได้อื่นประกอบไปด้วยรายได้ที่ไม่ได้มาจากการดำเนินธุรกิจของบริษัท ได้แก่ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน และค่าชดเชยความเสียหายจากประกันภัยเป็นต้น โดยรายได้อื่นสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 12.33 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนและกำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 302.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเป็นมูลค่า 48.66 ล้านบาท โดยค่าใช้จ่ายดังกล่าวคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 7.89 และ 7.52 ของรายได้รวมตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบตามอัตราค่าใช้จ่ายต่อรายได้รวมแล้วจะเห็นได้ว่ามีอัตราส่วนค่าใช้จ่ายขายและบริหารที่เพิ่มขึ้นเล็กน้อย โดยค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นมาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

กำไรสุทธิ

จากข้อมูลของงบการเงินรวมสำหรับงวดสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 307.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ เท่ากับร้อยละ 8.02 โดยมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เท่ากับ 81.45 ล้านบาท คิดเป็นอัตราที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 36.02

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	เพิ่ม / (ลด)	
			จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์	1,745.34	1,657.10	88.24	5.32
หนี้สิน	430.55	628.77	(198.22)	(31.53)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	1,293.57	1,014.75	278.82	27.48

สินทรัพย์

บริษัทฯ มีสินทรัพย์ ณ.วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 1,745.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 88.24 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.32 ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ดังนี้

1. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ.วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 532.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 298.37 ล้านบาท มาจากกระแสเงินสดรับจากการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นและเงินสดรับจากการออกและเสนอขายหุ้นสามัญ
2. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ.วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 311.38 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 316.58 ล้านบาท เป็นผลมาจากจากนโยบายการรับชำระหนี้ของบริษัท และลูกหนี้การค้าของกลุ่มบริษัทฯ ส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้าค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน
3. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ณ.วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 588.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 9.03 ล้านบาท จากสินทรัพย์สิทธิการใช้(รถหัวลาก)ที่หมดภาระหนี้
4. ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุน ณ.วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 108.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 1.17 ล้านบาท จากการให้เข้าซื้อรถหัวลากและหางเพิ่มขึ้น
5. สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ณ.วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 130 ล้านบาท เป็นการลงทุนในหุ้นกู้ที่มีอนุพันธ์แฝง

หนี้สิน

บริษัทฯ มีหนี้สิน ณ.วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 430.55 ล้านบาท ลดลง 198.22 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 31.53 จากการลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้น และหนี้สินตามสัญญาเช่า

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ.วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 1,293.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 278.82 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 27.48 เป็นผลจากกำไรจากการดำเนินงาน และเพิ่มขึ้นจากรายการทุนที่ออกและชำระแล้วรวม 21.11 ล้านบาทและส่วนเกินมูลค่าหุ้นเพิ่มขึ้น 31.17 ล้านบาท จากการใช้สิทธิในการแปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (SONIC-W1) และ SONIC - ESOP 2018

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(ดร.สันติสุข ไชยิอาภานันท์)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร



SONIC INTERFREIGHT PUBLIC COMPANY LIMITED
บริษัท โซนิค อินเตอร์เฟรท จำกัด (มหาชน)



(นายรนต์ เลี้ยวเลิศสกุลชัย)
กรรมการ/เลขานุการบริษัท